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The concept of fertility means having the ability to reproduce and many factors affect fertility. Decisions about 
whether, when and how to have children are individual preferences, and choices in this area are based on having 
accurate information. Today, it is stated that the level of awareness about fertility is low worldwide. Midwives, 
who have an important place in the team in the provision of health services, have great responsibilities in raising 
awareness of fertility to individuals. Midwife; should collect data on the individual characteristics of individuals 
in childbearing age and the factors affecting fertility, determine their fertility awareness level, determine their 
information needs, and make planned teachings on the subjects they need. The purpose of this review; To 
explain the concepts of fertility, fertility awareness and the factors affecting it, to draw attention to the 
importance of raising awareness of fertility to individuals and the responsibilities of midwives. 
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ÖZ 
Fertilite (doğurganlık) kavramı, üreme yeteneğine sahip olabilme anlamında gelmekte ve pek çok faktör fertiliteyi 
etkilemektedir. Çocuk sahibi olup olmama, ne zaman ve nasıl olacağına dair kararlar bireysel tercihlerdir ve bu 
alandaki tercihler doğru bilgiye sahip olmaya dayanmaktadır. Günümüzde dünya genelinde fertilite ile ilgili 
farkındalık düzeyinin düşük olduğu belirtilmektedir. Sağlık hizmetlerinin sunumunda ekip içerisinde önemli bir 
yere sahip olan ebelere, bireylere fertilite farkındalığı kazandırmada büyük sorumluluklar düşmektedir. Ebe; 
doğurgan çağdaki bireylerin, bireysel özellikleri ve doğurganlığı etkileyen faktörler hakkında veri toplamalı, 
fertilite farkındalık düzeylerini belirlemeli, bilgi gereksinimlerini saptamalı ve gereksinim duydukları konularda 
planlı öğretimler yapmalıdır. Bu derlemenin amacı; fertilite ile fertilite farkındalığı kavramlarını ve etkileyen 
faktörleri açıklamak, bireylere fertilite farkındalığı kazandırmanın önemine ve ebelerin sorumluluklarına dikkat 
çekmektir.  
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Giriş 

Fertilite (doğurganlık); üreme, çoğalma ve gelişmenin 
temeli olarak kabul edilmekte olup insanın ve diğer 
canlıların nesillerinin devamı için gerekmektedir (Güngör, 
2021). Fertilite kavramı; kadında gebe kalabilme ve bebek 
sahibi olabilme anlamına gelirken, erkekte kadını gebe 
bırakabilme yeteneği anlamına gelmektedir (Silva ve ark., 
2020). Kadınlarda fertilite yaklaşık 13 yaşında ilk 
menstrüel siklus ile başlamakta ve genellikle 45-50 
yaşlarda sonlanmaktadır. Kadınlarda fertilitenin 
oluşabilmesi için uterusun gebelik için uygun olması, fallop 
tüplerinin açık olması, servikal mukus yapısının sperm için 
uygun olması, üreme organlarında enfeksiyon ve over 
fonksiyonlarını etkileyebilecek sistemik bir hastalığın 

olmaması gerekmektedir. Erkeklerde fertilitenin oluşması 
için de normal sayıda ve kalitede sperm üretiliyor olmalı, 
erkek üreme organlarında herhangi bir tıkanıklık ve üreme 
sisteminin hormonlarıyla ilgili gebeliği engelleyecek 
problem olmamalıdır (Terzioğlu, 2016).  

Üremenin temeli olan fertilite anatomik ve fizyolojik 
faktörlerden, yaşam biçimi alışkanlıklarından ve bireylerin 
fertilite farkındalık düzeylerinden etkilenmektedir. 
Bunlardan en önemli faktör bireylerin fertilite farkındalık 
düzeyleri ve yaşam biçimi alışkanlıklarıdır. Fertilite 
farkındalığı denilince akla ilk olarak bireylerin çocuk sahibi 
olmayı planlaması veya ertelemesi gelmektedir. Gebe 
kalıp kalmayacağına, ne zaman ve nasıl gebe kalacağına 
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ilişkin karar bireyin veya çiftlerin kendi tercihleridir 
(Mahey ve ark., 2018). Kadında fertilite farkındalığı kadının 
bedeninin farkında olması ve vücudundaki belirtileri 
tanımasını gerektirmektedir (Mehling ve ark., 2009). 
Fertiliteyi etkileyen yaşam biçimi alışkanlıkları olarak 
beslenme durumu, kilo yönetimi, egzersiz, stresle baş 
etme, tütün kullanma durumu, kafeinli içecek tüketme 
durumu, çevresel faktörler, cinsel davranışlar, 
kontraseptif kullanımı, vajinal kayganlaştırıcıların 
kullanımı sayılmaktadır (Sharma ve ark., 2013). Bu 
faktörlerin üreme sağlığı üzerindeki etkisinin farkında olan 
bireyler, olumlu davranışlarda bulunmakta ve 
fertilitelerini koruyabilmektedir. Fertilitenin korunması 
için sağlıklı yaşam biçimi davranışlarına sahip olunması, 
fertilite farkındalığının geliştirilmesi ve genel sağlık 
durumunun iyileştirilmesi önemlidir (Tabernero-Rico ve 
Garcia-Velasco, 2019; Espinos ve ark., 2020).  

Sağlık hizmetlerinin sunumunda ekip içerisinde önemli 
bir yere sahip olan ebelere, bireylere fertilite farkındalığı 
kazandırmada büyük sorumluluklar düşmektedir. Ebe; 
doğurgan çağdaki bireylerin, bireysel özellikleri ve 
doğurganlığı etkileyen faktörler hakkında veri toplamalı, 
fertilite farkındalık düzeylerini belirlemeli, bilgi 
gereksinimlerini saptamalı ve gereksinim duydukları 
konularda planlı öğretimler yapmalıdır (Terzioğlu, 2016; 
Özşahin ve Altıparmak, 2021). 

Bu derlemenin amacı; fertilite farkındalığını ve etkileyen 
faktörleri açıklamak, bireylere fertilite farkındalığı 
kazandırmanın önemine ve ebelerin sorumluluklarına 
dikkat çekmektir. Bu derleme, pubMed, Google Akademik 
arama motorlarında ve YÖK tez internet sitesinde ‘‘fertilite, 
fertilite farkındalığı, fertiliteyi etkileyen yaşam biçimi 
alışkanlıkları, ebe’’ anahtar kelimeleri aratılarak ulaşılan 
kaynaklar doğrultusunda hazırlanmıştır. 

 

Fertilite Farkındalığı Kavramı ve Önemi 
Farkındalık, bir şey hakkında bilgi ve anlayışa sahip 

olmak anlamına gelirken, fertilite farkındalığı bireyin 
doğurganlıkla ilgili her şeyin farkında olmasını, korunmasız 
cinsel ilişki sonrası gebeliğin oluşma olasılığını ve fertiliteyi 
etkileyen faktörleri bilmesini içeren bir kavramdır 
(Bayoumi ve ark., 2018; Özşahin ve Altıparmak, 2021). 
Çocuk sahibi olmakla ilgili kararlar bireysel tercihlerdir ve 
bu alandaki tercihler, doğru bilgiye sahip olmaya 
dayanmaktadır. Fertilitenin korunmasında ve infertilitenin 
önlenmesinde fertilite farkındalığı, olumlu yaşam biçimi 
davranışlarının geliştirilmesi ve genel sağlık durumunun 
iyileştirilmesi önemli bir yere sahiptir (Özşahin ve 
Altıparmak, 2021). Gebeliklerin ertelenmesi ve artan 
infertilite insidansından sorumlu ana faktör, fertilite 
farkındalığında eksiklik olmasıdır. 

Dünya Sağlık Örgütü (2023), bireylerin fertilite ile ilgili 
bilgi düzeyinin ve fertilite farkındalık düzeyinin düşük 
olduğunu ve bu konular ile ilgili eğitimlerin arttırılması 
gerektiğini vurgulamaktadır (WHO, 2023). Yapılan 
araştırmalarda da kadınların fertilite ve üreme ile ilgili bilgi 
düzeyinin düşük olduğu belirtilmektedir (Garcìa ve ark., 
2016; Kudesia ve ark., 2017; Pedro ve ark., 2018; Mahey 
ve ark., 2018; Hanson ve ark., 2019). Bunting ve ark. 

(2013), kadın ve erkeklerin orta düzeyde fertilite bilgisine 
sahip olduğunu belirtmiştir. Bireylerin fertilite 
farkındalığına sahip olabilmesi için kadın ve erkek üreme 
anatomisi ve fizyolojisi arasındaki ilişkiyi, menstrüel 
siklusun ovulasyon günlerinde korunmasız koitus 
sonrasında gebeliğin oluşma olasılığını bilmesi 
gerekmektedir. Aynı zamanda fertilitenin önemini ve 
fertiliteyi olumsuz etkileyen yaşam biçimi davranışları 
hakkında bilgi sahibi olup bu davranışlardan kaçınması da 
gerekmektedir (NFP, 2023). Fertilite farkındalığına sahip 
olan kadın, siklusun zamanını, kaç gün sürdüğünü 
bilmekte, siklus süresince vücudunda gerçekleşen 
fizyolojik değişikliklerin ne anlama geldiğini anlayarak 
fertil günlerini belirleyebilmektedir (Taşkın, 2016). Kadın, 
menstrüel siklusunu çok iyi tanıdığından gebelik 
planlayabilmekte veya erteleyebilmektedir (Temizkan 
Sekizler ve Daşıkan, 2021). Fertilite farkındalığı, gebe 
kalma şansını arttırmakta ve kişinin gebelikle ilgili 
sorunlarla karşılaştığında oluşabilecek korku ve endişeleri 
önlemede önemli rol oynamaktadır (Homan ve ark., 
2012). Fertilitenin korunmasını sağlamada fertilite 
farkındalıklarının arttırılması, olumsuz sağlık 
davranışlarının olumlu olanlar ile değiştirilmesi, sağlıklı 
değişiklikler yapması konusunda önerilerde bulunulması 
ve olumlu sağlık davranışlarının desteklenmesi önemlidir 
(Foucaut ve ark., 2019). 

Fertilite farkındalığının temelini menstrüel siklusun 
fertil periyodu içinde koitusta bulunmak veya kaçınmak 
oluşturmaktadır. Bu farkındalık fertil olan kadınlarda 
koitustan kaçınarak gebeliğin oluşumunu engeller iken 
infertil olduğunu düşünen çiftlerde koitusta bulunarak 
gebeliğin oluşumuna katkı sağlamakta ve yardımcı 
üreme tekniklerine olan gereksinimi azaltabilmektedir 
(Simmons ve Jennings, 2020). Cheung ve ark. (2019), 
üreme çağındaki kadınlarla yaptıkları çalışmada, 
kadınların sadece %35’nin gebeliğin menstrüel siklusta 
ne zaman gerçekleşeceğini söyleyebildiklerini 
saptamıştır. Hampton ve ark. (2013), yardımcı üreme 
teknikleri kliniklerinde tedavi arayan kadınların çoğunun 
menstrüel döngüsü içerisinde fertil oldukları günleri 
yanlış bildiklerini, bunun da düşük fertilite bilincine 
neden olduğunu belirtmiştir. Fertilite bilincine dayalı aile 
planlaması yöntemi olan standart günler metodunun 
etkinliğinin araştırıldığı bir çalışmada kadınların 
yöntemden memnuniyet oranı %47, dördüncü ayın 
sonunda yönteme devam etme oranı %50, bu yöntemi 
kullanmayı isteme oranı da %80,3 olarak bulunmuştur 
(Kalaca ve ark., 2005). Hampton ve ark. (2015), 
doğurganlık dönemleri hakkında yeterli bilgiye sahip 
olmayan kadınların fertilite farkındalığının düşük 
olduğunu belirtmiştir. Mahey ve ark. (2018), fertilite 
kliniğine başvuran infertil kadınların fertilite bilgisini ve 
farkındalığını araştırmak için yaptığı çalışmada kadınların 
fertilite ve üreme ile ilgili bilgi düzeyinin düşük olduğunu, 
kadınların %85'inin menstrüel siklusta ovulasyon 
döneminin farkında olmadığını, sadece %8'inin 35 yaş 
üstü olmayı infertilite için risk faktörü olarak gördüğünü 
ve çoğunun infertilite için ne zaman tedaviye başvurması 
gerektiğini bilmediğini belirtmiştir. 
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Fertilite farkındalığını arttırmak için bireyler yaş, 
beslenme, beden kütle indeksi, egzersiz, stres, sigara 
içme, kafeinli içecek tüketme, çevresel faktörler, düzenli 
sağlık kontrolleri, riskli cinsel davranışlar, kontraseptif 
kullanımı, vajinal kayganlaştırıcıların kullanımı gibi 
fertiliteye etkisi olan faktörler hakkında bilgilendirilmelidir 
(WHO, 2023). 

 
Fertilite Farkındalığını Etkileyen Faktörler 
Kadınlarda fertilite farkındalığını; evlilik yaşı, ilk doğum 

yaşı, çalışma ve ekonomik durum gibi sosyodemografik 
özellikler etkilemektedir (Özşahin ve Altıparmak, 2021). 
Özşahin ve Altıparmak (2021), kadınların obstetrik 
özelliklerinin fertilite farkındalığı üzerindeki etkisini 
belirlemek için yaptığı çalışmada kadınların %61,1'inin 
fertilite farkındalığının yüksek olduğunu saptamıştır. 
Modern kontraseptif yöntem kullanan ve bu yöntemlere 
güvenen kadınlar ile geçmişte cinsel yolla bulaşan 
hastalıklar ve üreme sistemi enfeksiyonu geçiren 
kadınların fertilite farkındalıklarının yüksek olduğu, 
fertilite farkındalığı düşük olan kadınların ise gebe kalma 
sürecinde ve gebelikte sağlık sorunları yaşadıkları 
belirlenmiştir. Çalışan, eğitim düzeyi yüksek olan, il 
merkezinde yaşayan ve ekonomik durumu iyi olan 
kadınların fertilite farkındalığı daha yüksek bulunmuştur 
(Özşahin ve Altıparmak, 2021). 

Kadının eğitim düzeyi doğurganlığını direkt ve dolaylı 
olarak etkileyebilmekte olup eğitim düzeyindeki artış 
sonucu kadınlar çalışma hayatı ve kariyer yapmaya 
yönelerek evlenmeyi ve çocuk sahibi olmayı 
erteleyebilmektedir. Eğitim düzeyinin yükselmesi kadının 
kendine olan güvenini arttırabilmekte ve yaşamın her 
alanında var olabilmektedir. Eğitim düzeyi artmış olan 
kadınların sağlık hizmetlerini kullanma durumu, aile 
planlaması yöntemi kullanma düzeyi, doğum öncesi bakım 
alma durumu, sağlıklı koşullarda doğum yapma oranı 
artarken, doğurdukları çocuk sayısı ve riskli gebelikler 
azalarak ana çocuk sağlığı olumlu yönde etkilenmektedir 
(Akça ve Ela, 2012). Pedro ve ark. (2018), yaptığı 
çalışmada, eğitimli, gebe kalmakta güçlük çeken, planlı 
gebelik isteyen kadınların daha yüksek fertilite farkındalık 
düzeyine sahip olduğunu belirtmiştir.  

Kadın ve erkekte fertiliteyi etkileyen önemli faktörlerden 
biri de yaştır (Foucaut ve ark., 2019). Dünya genelinde ilk 
gebe kalma yaşında artış ve doğurganlık hızında düşüş vardır 
(Harper ve ark., 2017). Evlenme yaşı ve ilk çocuk doğurma 
yaşı küçük olan kadınların eğitim düzeyleri daha düşük 
olduğundan (Aktepe ve Atay, 2017; Tuna ve ark., 2019), 
evlilik ve ilk çocuk doğurma yaşı azaldıkça kadınların fertilite 
farkındalık düzeyi de düşmektedir (Özşahin ve Altıparmak, 
2021). Eğitim düzeyinin yükselmesi, kariyer yapma 
düşüncesi, kadının çalışma hayatında daha fazla yer alması 
evlenme ve çocuk sahibi olma yaşını 30’lu 40’lı yaşlara kadar 
ertelemektedir (Amanak ve ark., 2014). Kadınlarda yaş 
arttıkça, ovum kalitesi düşmekte ve ovulasyon bozukluğu 
oluşmakta, endometriozis, tubal fonksiyon bozuklukları 
artmaktadır. Erkeklerde de ileri yaş, semen kalitesini ve 
fertiliteyi olumsuz yönde etkilemektedir. Kadın ve erkeğin 
yaşının artması; fertiliteyi olumsuz etkileyerek gebe kalma 

süresinin artmasına, sağlıklı bir çocuğa sahip olamamaya 
(Hammarberg ve ark., 2019), erken gebelik kayıplarına, 
yardımcı üreme tekniklerinin kullanılmasına ve psikolojik 
sorunlara neden olmaktadır (Sørensen ve ark., 2016). Yapılan 
çalışmalarda; çiftlerin fertiliteyi etkileyen faktörler hakkında 
temel bilgilere sahip oldukları ancak ilerleyen yaşın kadınların 
fertilitesi üzerindeki olumsuz etkisinin farkında olmadıkları 
belirlenmiş (Daniluk ve Koert, 2013), infertil kadınların 
yaşının, fertil kadınların yaşından daha büyük olduğu 
görülmüştür (Correia ve ark., 2014; Bektaş ve Süt, 2020). 
Cheung ve ark. (2019), yaptığı çalışmada, araştırmaya katılan 
tüm kadınlar 35 yaş üstü çiftler için fertilite oranının 
düşeceğini belirtmiştir. Garcia ve ark. (2016), kadınlara 
fertilite hakkında bilgi vererek eğitim sonrası kadınların 
fertilite bilgi ve farkındalığını inceledikleri çalışmada, 
kadınların %50’si 35 yaş üzerinde olmanın infertilite için risk 
faktörü olduğunu belirtmiştir. Özşahin ve Altıparmak 
(2021), fertilite farkındalığını arttırmaya yönelik sağlığı 
geliştirme modeli doğrultusunda verilen eğitimin 
kadınlarda fertilite farkındalığına etkisini belirlemek 
amacıyla yaptığı araştırmada, sağlığı geliştirme modeli 
doğrultusunda verilen eğitimin fertilite farkındalık düzeyini 
önemli ölçüde artırdığını saptamıştır. Bununla birlikte 
fertilite bilincini artırmak için daha fazla eğitim desteğinin 
sağlanması gerektiği de belirtilmektedir (Kudesia ve ark., 
2017). 

 

Kadınlara Fertilite Farkındalığı Kazandırılmasında 
ve Geliştirilmesinde Ebenin Rol ve Sorumlulukları 

Kadınlarda fertilite farkındalığını geliştirmek 
multidisipliner ekip çalışmasını gerektirmekte olup bu 
ekibin en temel üyelerinden biri ebedir. Bireylere doğru 
sağlık davranışlarını kazandırmada, infertilitenin 
önlenmesinde, bireylerde fertilite farkındalığının 
oluşturulmasında, infertilite tedavisinin ve bakımın 
yapılmasında ebelerin uygulayıcı, araştırmacı, danışman, 
eğitici, yönetici rolleri ve sorumlulukları bulunmaktadır. 
Kadının sağlık kuruluşundan randevu alamaması, ebenin 
kadına karşı negatif tutumları ve çevresel nedenler 
fertiliteyi olumlu etkileyen sağlıklı yaşam bilincinin 
oluşmasına engel olabilmektedir (Terzioğlu, 2016). 
Özellikle birinci basamakta çalışan ebeler, kadının sahip 
olduğu yaşam biçimi davranışlarının fertilite üzerindeki 
etkilerini bilerek bireyde farkındalık gelişmesini sağlamalı, 
farkındalık geliştikten sonra gebe kalamama şikâyeti olan 
kadınları uygun birimlere yönlendirmeli, tanı ve tedavide 
etkin görev almalıdır (Altıparmak ve Derya, 2018). 
Kadınların fertilite farkındalık düzeyini ve fertiliteyi 
etkileyen yaşam biçimi davranışlarını belirlemenin fertilite 
farkındalığını artıracağı, fertiliteyi etkileyen riskli 
davranışların azalacağı ve bırakılacağı böylece fertilitenin 
korunacağı, kadın sağlığının korunacağı ve yükseleceği 
düşünülmektedir. 

Ebeler kadınlarda fertilite farkındalığını ve fertiliteyi 
etkileyen yaşam biçimi davranışlarını saptayarak kadının 
yaşam biçimi davranışlarının fertilite üzerindeki etkilerini 
belirleyerek bireyde farkındalık gelişmesini sağlayacaktır. 
Ebe, kadınları fertilite, fertilite farkındalığı, fertiliteyi 
etkileyen yaşam biçimi davranışları açısından 
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değerlendirmelidir. Üreme çağındaki kadınlarla yapacağı 
görüşmelerde doğurganlık planlaması yaparken kadınların 
sosyodemografik ve obstetrik özelliklerini dikkate 
almalıdır (Özşahin ve Altıparmak, 2021). Doğurganlık 
dönemindeki kadınların fertiliteyi koruyucu yaşam biçimi 
davranışlarının geliştirilmesi ve fertilite farkındalıklarının 
arttırılması için kadınların yaşam biçimi davranışlarını 
öğrenerek fertiliteyi etkileyen yaşam biçimi davranışları ile 
ilgili bilgi gereksinimlerini saptamalıdır (Amanak ve ark., 
2014). Ebe, kadınlara fertilite, fertilite farkındalığı, 
fertiliteyi etkileyen yaşam biçimi davranışları, yaşam tarzı 
değişiklikleri ve etkileri hakkında bilgi vermeli, üst düzey 
öğrenme sağlanabilmesi için verilen bilgiyi kadınların 
anlayıp anlamadığını sorgulamalıdır (Yılmaz, 2012; 
Altıparmak ve Derya, 2018). Kadınların sağlıksız yaşam 
biçimi davranışlarını, sağlıklı yaşam biçimi davranışlarına 
dönüştürebilmesi için davranış değişikliği eğitimi vererek 
fertilitenin korunmasına katkı sağlamalı, fertilite 
farkındalığına sahip olan kadının yaşamına aktarmasına 
engel olabilecek bireysel ve çevresel faktörleri gözden 
geçirmelidir (Terzioğlu, 2016). Ebe kadınlara/çiftlere 
danışmanlık hizmeti verirken birey merkezli yaklaşımı 
kullanmalı, motivasyonlarını artırabilmek için fertiliteyi 
olumsuz etkileyen yaşam biçimi davranışlarına yönelik 
özelleştirilmiş bakım vermelidir. Bu bakımda amaç; 
fertilitenin geliştirilmesi ve sağlıklı gebeliğin oluşmasıdır. 
Özelleştirilmiş bakımda tedaviye uyumu kolaylaştırmak ve 
sürecin olumlu bir şekilde sonuçlanabilmesi için bakımın 
çift ile birlikte oluşturulması da oldukça önemlidir (Kaya ve 
Boz, 2019). Fertilite farkındalığı kazandırılmış kadının, 
fertilitesinin korunması, fertilite bilincinin artırılması ve 
fertilitesinin zarar görmesine neden olabilecek sağlıksız 
yaşam biçimi davranışlarının ortadan kaldırılabilmesi için 
kadının ailesini ve arkadaşlarını da eğitime dahil etmelidir 
(Khodaveisi ve ark., 2017). 

 

Sonuç 
 

Fertilite, bireylerin fertilite farkındalık düzeylerinden 
etkilendiğinden fertilitenin korunmasında ve infertilitenin 
önlenmesinde fertilite farkındalığı önemlidir. Fertilite 
farkındalığı genel olarak bireylerin çocuk sahibi olmayı 
planlaması veya ertelemesi olarak tanımlanmaktadır. 
Fertilite farkındalığının temelini menstrüel siklusun fertil 
periyodu içinde koitusta bulunmak veya kaçınmak 
oluşturmaktadır. Bu farkındalıkla fertil kadınlar koitustan 
kaçınarak gebeliğin oluşumunu engellemekte, infertil 
olduğunu düşünen çiftler ise koitusta bulunarak gebeliğin 
oluşumuna katkı sağlamaktadır. Bireylere fertilite 
farkındalığı kazandırmada ve farkındalıklarının 
arttırılmasında ebelere büyük sorumluluklar düşmektedir. 
Ebe, kadınlara/çiftlere eğitim ve danışmanlık hizmeti 
vermeli, danışmanlık hizmeti verirken birey merkezli 
yaklaşımda bulunmalı ve bireye yönelik özelleştirilmiş 
bakım vermelidir. 

Çıkar Çatışması Bildirimi 
Makalede isimleri listelenen yazarlar arasında çıkar 

çatışması yoktur. 
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